UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SVHTTDL-QLTTBCGĐ

Lạng Sơn, ngày        tháng 11 năm 2025

V/v tuyên truyền: Triển khai thực hiện

Nghị định số 279/2025/NĐ-CP ngày

23/10/2025 của Chính phủ quy định về

thành lập, nguồn tài chính hình thành,

quản lý, hoạt động chi, sử dụng Quỹ giảm

thiểu thiệt hại tai nạn giao thông đường

bộ; phòng, chống bệnh Dại.

Kính gửi:

- Báo và Phát thanh Truyền hình tỉnh;

- UBND các xã, phường;

- Trung tâm Văn hóa tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 304/KH-UBND ngày 25/11/2025 của UBND tỉnh

triển khai thực hiện Nghị định số 279/2025/NĐ-CP ngày 23/10/2025 của Chính

phủ quy định về thành lập, nguồn tài chính hình thành, quản lý, hoạt động chi,

sử dụng Quỹ giảm thiểu thiệt hại tai nạn giao thông đường bộ, trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn; Công văn số 9282/VP-KGVX ngày 24/11/2025 của Văn phòng

UBND tỉnh về việc tăng cường phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn tỉnh, Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị:

 1. Tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị định số 279/2025/NĐ-CP

ngày 23/10/2025 của Chính phủ quy định về thành lập, nguồn tài chính

hình thành, quản lý, hoạt động chi, sử dụng Quỹ giảm thiểu thiệt hại tai

nạn giao thông đường bộ

 - Tuyên truyền phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung, mục tiêu và ý nghĩa

của Nghị định số 279/2025/NĐ-CP đến các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức,

viên chức và nhân dân. Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin

đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội và các hình thức phù hợp

khác.

 - Tuyên truyền tập trung vào việc nâng cao nhận thức của người dân về

chính sách hỗ trợ, quyền lợi của nạn nhân tai nạn giao thông, cũng như vai trò,

trách nhiệm của cộng đồng trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

Tăng cường tin bài về an toàn giao thông, xây dựng chuyên trang, chuyên mục

“Vì an toàn giao thông” trên các nền tảng truyền thông.

  2. Tuyên truyền phòng, chống bệnh Dại

 Tăng cường công tác truyền thông đại chúng, truyền thông trong trường

học cho trẻ em, học sinh, giáo viên, truyền thông trực tiếp và truyền thông qua

hệ thống tuyên truyền cơ sở tại vùng sâu, vùng xa, vùng có đông đồng bào dân

tộc thiểu số sinh sống, vùng có nguy cơ cao lây nhiễm bệnh Dại về các biện

2

pháp phòng chống, quản lý vật nuôi đúng cách và lưu ý việc không chữa bệnh

Dại bằng các biện pháp chưa được Bộ Y tế công nhận (Khuyến cáo và Thông

điệp truyền thông phòng chống bệnh Dại, chi tiết kèm theo Công văn số

8153/BYT-PB ngày 24/11/2025).

  Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng VHXH các xã, phường;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLTTBCGĐ (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

		2025-11-26T14:46:37+0700

		2025-11-26T15:19:50+0700

		2025-11-26T15:19:50+0700

		2025-11-26T15:19:50+0700